10 The sceptre shall not depart from Judah, nor a lawgiver from between his feet, until Shiloh come; and unto him <i>shall</i> the gathering of the people <i>be</i>	10. Non recedet sceptrum ex Jehudah, et Legislator e medio pedum ejus, donec veniat Messias: et ei erit aggregatio populorum.
11 Binding his foal unto the vine, and his ass's colt unto the choice vine; he washed his garments in wine, and his clothes in the blood of grapes:	11. Ligans ad vitem pullum suum, et ad rammum filium asinae suae: lavit in vino vestimentum suum, et in sanguine uvarum operimentum suum.
12 His eyes <i>shall be</i> red with wine, and his teeth white with milk.	12. Rubicundus oculis a vino, et dcandidus dentibus a lacte.
13 Zebulun shall dwell at the haven of the sea; and he <i>shall be</i> for an haven of ships; and his border <i>shall be</i> unto Zidon.	13. Zebulon in portu marium habitabit, et erit in portum navium, et terminus ejus usque ad Sidon.
14 Issachar <i>is</i> a strong ass couching down between two burdens:	14. Issachar ut asinus osseus, cubans inter duas sarcinas.
15 And he saw that rest <i>was</i> good, and the land that <i>it was</i> pleasant; and bowed his shoulder to bear, and became a servant unto tribute.	15. Ed vidit requiem, quod esset bonum: et terram quod esset pulchra, et inclinavit humerum suum ad portandum, et fuit tributo serviens.
16 Dan shall judge his people, as one of the tribes of Israel.	16. Dan judicabit populum suum sicut unus e tribubus Israel.
17 Dan shall be a serpent by the way, an adder in the path, that biteth the horse heels, so that his rider shall fall backward.	17. Erit Dan ut serpens juxta viam, ut ceras-tes juxta semitam, mordens calcaneos equi, et cecidit equitans retrosum.
18 I have waited for thy salvation, O LORD.	18. Salutem tuam exspectavi Jehova.
19 Gad, a troop shall overcome him: but he shall overcome at the last.	19. Gad, exercitus succidet eum, et ipse succidet ad extremum.
20 Out of Asher his bread <i>shall be</i> fat, and he shall yield royal dainties.	20. Aser, erit pinguis panis ejus, et ipse dabit delicias regis.
21 Naphtali <i>is</i> a hind let loose: he giveth goodly words.	21. Naphthali ut cerva dimissa, dans eloquia pulchritudinis.

22 Joseph <i>is</i> a fruitful bough, <i>even</i> a fruitful bough by a well; <i>whose</i> branches run over the wall:	22. Ut arbor fructificans Joseph, ut ramus crescens juxta fontem, rami incedent super murum.
23 The archers have sorely grieved him, and shot <i>at him</i> , and hated him:	23. Et amaritudine affecerunt eum, et jaculati sunt, et odio habuerunt eum sagittarii.
24 But his bow abode in strength, and the arms of his hands were made strong by the hands of the mighty <i>God</i> of Jacob; (from thence <i>is</i> the shepherd, the stone of Israel:)	24. Et mansit in fortitudine arcus ejus, et roboraverunt se brachia manuum ejus a manibus potentis Jahacob, inde pastor lapidis Israel.
25 <i>Even</i> by the God of thy father, who shall help thee; and by the Almighty, who shall bless thee with blessings of heaven above, blessings of the deep that lieth under, blessings of the breasts, and of the womb:	25. A Deo patris tui, et adjuvabit te: et ab Omnipotente, et benedicet tibi benedictionibus coeli sursum, benedictionibus abyssi cubantis deorsum, benedictionibus uberum et vulvae.
26 The blessings of thy father have prevailed above the blessings of my progenitors unto the utmost bound of the everlasting hills: they shall be on the head of Joseph, and on the crown of the head of him that was separate from his brethren.	26. Benedictiones patris tui fortiores fuerunt benedictionibus genitorum meorum, usque ad terminum collium perpetuorum erunt super caput Joseph, et super verticem Nazaraei inter fratres suos.
27. Benjamin shall ravin <i>as</i> a wolf: in the morning he shall devour the prey, and at night he shall divide the spoil.	27. Benjamin ut lupus rapiet, mane comedet praedam, et vesperi dividet spolia.
28. All these <i>are</i> the twelve tribes of Israel: and this <i>is it</i> that their father spake unto them, and blessed them; every one according to his blessing he blessed them.	28. Omnes istae tribus Israel duodecim. Et hoc est quod loquutus est eis pater eorum, et benedixit eis, unicuique secundum benedictionem suam, benedixit eis.
29. And he charged them, and said unto them, I am to be gathered unto my people: bury me with my fathers in the cave that <i>is</i> in the field of Ephron the Hittite.	29. Et praecepti eis, et dixit ad eos, Ego congregor ad populum meum: sepelite me cum patribus meis in spelunca, quae est in agro Hephron Hittaei.
30. In the cave that <i>is</i> in the field of Machpelah, which <i>is</i> before Mamre, in the land of Canaan, which Abraham bought with the	30. In spelunca, quae est in agro duplici, quae est ante Mamre: in terra Chanaan, quam emit Abraham cum agro ab Hephron Hittaeo in possessionem sepulcri.